
Determinazione.867 del 03/11/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.867 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 03/11/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SPESE DI RECUPERO E CONFERIMENTO, AI CENTRI DI RACCOLTA, DI UN
VEICOLO RIMOSSO AI SENSI DELL’ART. 7 DEL C.D.S. PER VIOLAZIONE
ORDINANZA SINDACALE E MAI RITIRATO AI SENSI DEL D.P.R.
189/2001. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CARROZZERIA
SAGGIORO RENZO E FIGLI S.N.C. DI MINERBE, IN VIA  PASUBIO N. 5
- C.I.G. ZA73D1DC36.

IL DIRIGENTE DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente Dirigente in ordine alla
presente determinazione;

Premesso che il D.P.R. N. 189 del 13/02/2001: Regolamento di semplificazione
della  disciplina del procedimento relativo all'alienazione di beni mobili
dello Stato,regolamenta le procedure di alienazione dei veicoli che non sono
stati recuperati entro 3 mesi dalla notifica dell’intimazione a seguito del
recupero per violazione al C.d.S., con sanzione accessoria della rimozione
del mezzo;

Preso atto che questo Comando ha proceduto a recupero/rimozione del veicolo
autovettura Volkswagen Passat, avvenuto in data 11/03/2023 alle ore 12,48 ai
sensi dell’art. 7 C.d.S. per sosta vietata con rimozione in violazione
all’ordinanza sindacale n. 17 del 01/02/2023 per sfilata carri di Carnevale,
in custodia presso la carrozzeria SAGGIORO RENZO E FIGLI S.N.C. con sede in
MINERBE, in via Pasubio n. 5, P.I. 00308470236, così come si evince dagli
atti depositati presso l’ufficio intestante;

Vista l’intimazione a ritirare l’autovettura Volkswagen Passat, notificata ai
sensi in data 02/05/2023 tramite servizio postale, per compiuta giacenza
senza ritiro;

Vista, pertanto, la richiesta di procedere all’alienazione del veicolo
Volkswagen Passat ed al recupero dei materiali, trasmessa all’Agenzia del
Territorio Filiale Veneto ed alla ditta SAGGIORO Renzo & Figli, in data
21/09/2023, sussistendo le condizioni previste dal D.P.R. 189/2001;

Visto il formulario di demolizione del 28/09/2023, con il quale si dispone la
radiazione del veicolo in questione;

Vista la nota di spesa trasmessa dalla ditta SAGGIORO RENZO E FIGLI S.N.C.



Determinazione.867 del 03/11/2023 Pagina 2

con sede in MINERBE, in via Pasubio n. 5, P.I. 00308470236 pervenuta al
protocollo dell’ente in data 12/10/2023 e registrata al n. 45532, per le
spese di recupero, trasporto, custodia e radiazione del veicolo sopra
indicato, per euro 1.086,87 iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte di dover impegnare una somma
prevista per le spese di recupero, trasporto, custodia e radiazione
dell’autovettura Volkswagen Passat, relativamente al periodo 11/03/2023 - 
20/09/2023, per un totale complessivo pari ad euro 1.325,98 iva compresa, come
si evince dalla nota del 12/10/2023, protocollata al n. 45532;

Visto il D.P.R. 189/2001;

Constatato, altresì, che l’obbligazione, nascente dalla presente
determinazione, si estingue con il corrente esercizio finanziario atteso che
trattasi di un intervento di natura straordinaria e non ripetitivo;

Richiamati in particolare:

l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria
2007), come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018,
che consente di derogare all’obbligo di ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000 euro;
l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di
procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Richiamato l’art. 17 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il quale
dispone che: 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Vista la deliberazione della G.C. in data 04/04/2023, n. 55 avente ad oggetto
Piano Esecutivo di gestione 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

1. di impegnare per le spese di recupero, trasporto, custodia e radiazione



Determinazione.867 del 03/11/2023 Pagina 3

dell’autovettura Volkswagen Passat, relativamente al periodo 11/03/2023 -
20/09/2023, euro 1.325,98 iva compresa, in favore della carrozzeria SAGGIORO
Renzo e Figli s.n.c. con sede a Minerbe (VR), in via Pasubio n. 5, P.I.
00308470236;

2.   di imputare, in favore della citata ditta, la spesa complessiva di Euro
1.325,98 Iva Compresa al capitolo 620.07 denominato Prestazione di servizi
del PEG 2023-2025 annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità,
dando atto che l’obbligazione scade nel corso dell’anno 2023;

3. di dare atto, altresì, che l’obbligazione, nascente dalla presente
determinazione,si estingue con il corrente esercizio finanziario atteso che
trattasi di un intervento di natura straordinaria e non ripetitivo;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

5. i inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Settore. 

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.867 del 03/11/2023 Pagina 4


